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СТАНОВЛЕНИЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА В НЕЗАВИСИМОЙ УКРАИНЕ 

 

Статья посвящена становлению таможенного дела в независимой Украине. 

Проведенный исторический экскурс в национальное таможенное законодательство 

позволил рассмотреть создание, а впоследствии и реорганизацию системы таможен-

ных органов Украины, развитие таможенного законодательства Украины и его 

адаптацию к международным правилам, нормам, стандартам. Акцентируется вн и-

мание на основных законодательных актах в области таможенного дела, что позво-

лило выделить ряд периодов его развития. 
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The article is devoted to the formation of customs rules and regulations in the inde-

pendent Ukraine. Historical excursion into the national customs legislation is conducted in 

detail and allowed to consider formation and, subsequently, reorganization of the customs 

authorities in Ukraine, development of the customs legislation in Ukraine and it’s adaptation 

to the international rules, regulations and standards. The main attention is focused on the 

fundamental legislative acts in the field of customs rules and regulations that allowed to de-

fine a number of periods of its development.  
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Постановка проблемы. Таможенное дело является одним из элементов госу-

дарственности, инструментом, определяющим экономическую независимость государ-

ства, внешние и внутренние предпосылки экономического и политического развития 

государства. Правовое регулирование в области таможенного дела приобретает особую 

актуальность в контексте глобализации мировой экономики, интеграции Украины в 

Европейское Сообщество и связано с обновлением национального законодательства, 

его адаптацией к международным нормам, стандартам. За период независимости Украины 

было принято три таможенных кодекса, в каждом последующем из которых как раз и 

прослеживается постепенная имплементация международных норм в национальное 

таможенное законодательство.  

Анализ последних исследований и публикаций. Практически каждый учебник 

по дисциплине “Таможенное право Украины”, учебные пособия по основам таможен-

ного дела содержат информацию о развитии таможенного дела в Украине на совре-

менном этапе. Кроме того, в ряде публикаций таких авторов , как Ю. М. Демин, 

Е. В. Додин, С. В. Кивалов, А. В. Мазур, И. В. Мищенко, В. Я. Настюк, П. В. Пашко, 
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Д. В. Приймаченко, А. П. Федотов, В. В. Ченцов, М. Г. Шульга, в той или иной мере 

затрагивались аспекты развития таможенного дела в Украине,  проводилась периодизация 

таможенной политики, акцентировалось внимание на реорганизации таможенных ор-

ганов Украины и ее результатах. Цель статьи – исследование становления таможенного 
дела в независимой Украине. 

Изложение основного материала. Исторический экскурс в национальное законо-

дательство Украины по вопросам таможенного дела позволяет утверждать, что с при-

нятием Верховным Советом УССР 16 апреля 1991 г. Закона “О внешнеэкономической 

деятельности” [1] необходимо вести отчет становления таможенного дела в Украине. 
Именно этим законодательным актом был значительно расширен круг субъектов 

внешнеэкономической деятельности и аннулирована государственная монополия на 

внешнюю торговлю в Украинской ССР. 

25 июня 1991 г. Верховный Совет УССР принимает Закон “О таможенном деле в 
Украинской ССР”, в ч. 1 ст. 1 которого было указано, что “Украина как суверенное 

государство самостоятельно создает собственную таможенную систему и осуществляет 

таможенное дело. Таможенное дело является составной частью внешнеполитической и 

внешнеэкономической деятельности Украины” [2]. С введением в действие указанного 
Закона Верховный Совет УССР постановил: “Таможенные органы Союза ССР, распо-

ложенные на территории Украинской ССР, переходят в юрисдикцию Украинской ССР, 

их имущество и финансовые ресурсы – в собственность Украинской ССР” [3]. Таким 

образом, Украина, еще находясь в составе Союза Советских Социалистических Республик, 
фактически заявила о независимости в организации и осуществлении таможенного дела. 

Лишь 24 августа 1991 г. Верховный Совет УССР провозгласил Украину независимым 

демократическим государством [4].  

Необходимо отметить, что именно 25 июня – день принятия Верховной Радой 
Украины в 1991 г. Закона “О таможенном деле в Украине” – стал Днем таможенной служ-

бы Украины в соответствии с Указом Президента Украины от 22 июня 1992 г. № 353 [5]. 

11 декабря 1991 г. Указом Президента Украины был создан центральный орган 

государственного управления в области таможенного дела – Государственный тамо-

женный комитет Украины [6] (далее – ГТК Украины), основной задачей которого было 
определено обеспечение защиты экономической безопасности Украины, соблюдение 

законодательства о таможенном деле, осуществление таможенного контроля и оформ-

ления. Следует обратить внимание, что это первый Указ Президента Украины, что сви-

детельствует о первоочередности, значимости и особом интересе государства к организа-
ции таможенного дела в Украине. Уже на следующий день Верховный Совет Украины 

принимает первый Таможенный кодекс Украины (Кодекс) (структура Кодекса – 11 разде-

лов и 164 статей) [7], которым были урегулированы вопросы организации таможенной 

службы, таможенного контроля и таможенного оформления, порядка перемещения и 
пропуска через государственную границу товаров и других предметов, порядка пере-

возки, хранения товаров и других предметов, находящихся под таможенным контро-

лем, и распоряжения ими. Отдельные разделы Кодекса касались вопросов борьбы с 

контрабандой и нарушениями таможенных правил, ответственности таможенных орга-
нов Украины, их должностных лиц и др. Вступил в силу Таможенный кодекс Украины 

(далее – ТК Украины) с 1 января 1992 г. 

5 февраля 1992 г. Верховный Совет Украины принимает Закон “О Едином таможен-

ном тарифе” [8], которым были установлены виды и ставки таможенных пошлин, опреде-

лен порядок происхождения товаров, предусмотрены тарифные льготы и преференции.  
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Именно эти три законодательных акта (Закон УССР Закон “О таможенном деле в 

Украинской ССР”, Закон Украины “О Едином таможенном тарифе” и ТК Украины) яви-

лись базой для возникновения и развития новой отрасли законодательства – таможенной. 

Приказом ГТК Украины от 8 апреля 1992 г. № 73 [9] с целью обеспечения эффек-

тивного функционирования таможенной системы были образованы таможни Украины. 

В статье, посвященной развитию таможенной службы Украины,  указывается, что “в 

наследство от Советского Союза Украина получила 25 таможен, 49 таможенных пос- 

тов. Функционировали 29 автомобильных пунктов пропуска, 14 железнодорожных, 4 авиа- 

ционных и 17 морских и речных пунктов пропуска” [10]. Чуть позже приказом 

ГТК Украины от 10 мая 1992 г. № 103 [11] на украинско-молдавской границе также 

были созданы таможни Украины путем преобразования ряда таможенных постов в та-

можни и определена зона деятельности каждой из них. 

С 1994 г. в некоторых вузах Украины (в институте международных отношений 

Киевского университета, Львовском государственном университете, Киевском эконо-

мическом университете, Одесском государственном университете, Одесском институте 

инженеров морского флота) с целью создания национальной системы подготовки, пере-

подготовки и повышения квалификации личного состава таможенных учреждений от-

крывается таможенно-правовая специализация [12].  

Постановлением Кабинета Министров Украины от 8 июля 1994 г. № 465 [13] в 

системе таможенных учреждений Украины создаются территориальные таможенные 

управления (8 управлений). Цель создания – непосредственное руководство и контроль 

за таможенными учреждениями, расположенными в зоне деятельности соответствую-

щего управления. Например, зоной деятельности Южного территориального таможен-

ного управления являлась территория Николаевской, Одесской и Херсонской областей.  

Таким образом, после создания территориальных таможенных управлений систе-

ма таможенных органов Украины стала трехуровневой – ГТК Украины, территориальные 

таможенные управления и таможни. До создания территориальных таможенных управлений 

система таможенных органов была двухуровневой – ГТК Украины и таможни. 

Положение о ГТК Украины утверждается Указом Президента Украины лишь 

20 января 1995 г. [14] (временное положение о ГТК Украины действовало чуть больше 

трех лет), в соответствии с которым ГТК Украины является центральным органом испол-

нительной власти, подведомственным Кабинету Министров Украины, который органи-

зует осуществление таможенной политики, обеспечивает эффективное функциониро-

вание таможенной системы. 

5 мая 1996 г. Верховный Совет Украины принимает Закон Украины “Об осво-

бождении от обложения таможенной пошлиной предметов, которые вывозятся (пере-

сылаются) гражданами за таможенную границу Украины” [15], которым были осво-

бождены от уплаты таможенной пошлины и таможенных сборов вывозимые гражда-

нами Украины, иностранными гражданами и лицами без гражданства за таможенную 

границу Украины товары и другие предметы, приобретенные в Украине, в количестве, 

не превышающем товарную партию. Следует отметить, что до принятия вышеназван-

ного Закона в Украине действовали практически “драконовские” правила в отношении 

вывоза гражданами за пределы Украины товаров, предметов. Например, в соответ-

ствии с Декретом Кабинета Министров Украины от 29 декабря 1992 г. № 21-92, “пред-

меты, которые вывозятся (пересылаются) за таможенную границу Украины гражданами 

Украины, иностранными гражданами и лицами без гражданства, подлежат обложению 
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пошлиной по ставкам согласно приложению. Предметы, не указанные в приложении к 

настоящему Декрету, при их вывозе (пересылке) за таможенную границу Украины об-

лагаются таможенной пошлиной в размере 100 процентов их внутренней розничной 

цены на основании товарного чека” [16]. 

Законом Украины от 28 января 1994 г. вышеуказанный Декрет утратил силу и 

уже было установлено, что “…предметы, которые вывозятся (пересылаются в несопро-

вождаемом багаже) с таможенной территории Украины с целью их отчуждения за ру-

бежом гражданами Украины, а также предметы, приобретенные в Украине гражданами 

Украины, иностранными гражданами и лицами без гражданства, облагаются пошлиной 

в размере 50 процентов их розничной цены, установилась в Украине на момент уплаты 

таможенной пошлины” [17]. 

Таким образом, со вступлением в силу Закона Украины от 5 мая 1996 г. гражданам 

Украины, иностранным гражданам и лицам без гражданства было предоставлено право 

беспошлинного вывоза за пределы Украины товаров, предметов, если они не являлись 

при этом товарной партией. 

С целью подготовки, переподготовки и повышения квалификации личного состава 

таможенной службы Украины Указом Президента Украины от 11 июня 1996 г. № 412/96 [18] 

в городе Днепропетровск создается Академия таможенной службы Украины. 

29 ноября 1996 г. Указом Президента Украины № 1145/96 [19] в целях совер-

шенствования организационной структуры таможенной системы, усиления таможенно-

го контроля, борьбы с контрабандой и нарушениями таможенных правил, укрепления 

исполнительской дисциплины сотрудников таможенной системы на базе 

ГТК Украины, который был ликвидирован, создается Государственная таможенная 

служба Украины (далее – ГТС Украины) как центральный орган исполнительной власти 

(Положение о ГТС Украины утверждается 8 февраля 1997 г. Указом Президента Украины 

№ 126/97 [20]). И через месяц, во исполнение п. 1 вышеуказанного Указа Президента, 

приказом ГТС Украины от 20 декабря 1996 г. № 564 [21] инициируются очередные 

преобразования в таможенной системе – ликвидируются территориальные таможенные 

управления и создаются региональные таможни (10 региональных таможен). Коснулись 

изменения и зоны деятельности ряда таможен, связанные с сокращением количества 

таможен (с 69 до 55) и таможенных постов (с 268 до 199).  

В декабре 1998 г. Верховный Совет Украины принимает в первом чтении второй 

ТК Украины, из которого изымается целый ряд статей, посвященных предоставлению 

статуса правоохранительного органа таможенным учреждениям (в то время существо-

вали лишь две страны Европы, в которых таможенные органы не являлись правоохра-

нительными – это Албания и Украина). 

24 августа 2000 г. Указом Президента Украины № 1022/2000 утверждается новое 

Положение о ГТС Украины. Необходимо обратить внимание на предоставление специ-

ального статуса данной службе, что означает предоставление данному органу исполни-

тельной власти. В соответствии с п. 1 Указа Президента Украины от 15 декабря 1999 г., 

“он имеет особые задачи и полномочия, в отношении его может устанавливаться специ-

альный порядок создания, реорганизации, ликвидации, подконтрольности, подотчетности, 

а также назначение и освобождение руководителей и решение других вопросов” [22]. 

5 апреля 2001 г. Верховный Совет Украины принимает Закон Украины “О таможен-

ном тарифе Украины” [23] – единый нормативный акт в области налогообложения товаров 

таможенной пошлиной, взимаемой при их ввозе на таможенную территорию Украины. 
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11 июля 2002 г. принимается второй ТК Украины, состоящий из 21 раздела, 

67 глав и 432 статей. Следует согласиться с мнением А.  И. Калиниченко что, “если 

ТК Украины 1991 г. заложил фундамент современной таможенной системы и определил 

основные принципы регулирования, то ТК Украины 2002 г. уже стал прогрессивным 

документом для своего времени, обеспечил защиту экономических интересов Украины, 

создание благоприятных условий для развития экономики, защиты прав и интересов 

субъектов предпринимательской деятельности и граждан” [24,  31]. 

Вступить в законную силу ТК Украины 2002 г. должен был с 1 января 2003 г., но 

его вступление было отложено до 1 января 2004 г. по следующим причинам. В 

ТК Украины 2002 г. уже не предусматривался такой платеж как таможенные сборы. 

Дело в том, что одним из условий вступления государства (в нашем случае Украины) 

во Всемирную торговую организацию является неприменение дополнительных нало-

гов и сборов при перемещении товара через таможенную границу. Однако правитель-

ство Украины не могло себе позволить отказаться от существенных поступлений в госу-

дарственный бюджет, связанных со взиманием таможенных сборов.  Так, доход от взи-

мания таможенных сборов в 2000 г. составил 320 600 тыс. грн, в 2001 г. – 461 437 тыс. грн, 

в 2002 г. – 473 млн грн, в 2003 г. – 609, 8 млн грн [25], что примерно составляло более 

120 млн долларов США. Именно по этой причине на год было отложено вступление  

в силу ТК Украины 2002 г. 

Следует отметить находчивость и хитрость народных депутатов Верховного Со-

вета Украины IV созыва, которые в ст. 82 Закона Украины “О Государственном бюд-

жете Украины на 2004 год” определили, что ТК Украины 1991 г. утратил силу, кроме 

ст. 47, 85, 86, 87 и гл. 2 “Таможенные сборы” раздела V “Пошлина и таможенные сбо-

ры”, которые должны были утратить силу с 1 января 2005 г. В ст. 2 данного Закона было 

установлено, что к доходам общего фонда Государственного бюджета Украины на 

2004 г. относятся и таможенные сборы [26]. В последующие годы Законами Украины 

“О Государственном бюджете Украины на 2005 год” [27] (ст. 77), “О Государственном 

бюджете Украины на 2006 год” [28] (ст. 78), “О Государственном бюджете Украины на 

2007 год” [29] (ст. 72), “О Государственном бюджете Украины на 2008 год и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Украины” [30] (п. 1 разд. 2) срок дей-

ствия гл. 2 “Таможенные сборы” разд. V “Пошлина и таможенные сборы” ТК Украины 

1991 г. был продлен до вступления Украины во Всемирную торговую организацию (далее – 

ВТО). Иными словами, данная глава действовала и, соответственно, таможенная служба 

Украины взимала такой платеж до 16 мая 2008 г., когда Протокол об обретении Украи-

ной членства в ВТО [31] вступил в силу. 

Законом Украины 6 сентября 2005 г. утверждается Дисциплинарный устав та-

моженной службы Украины [32], в котором содержатся положения, определяющие 

суть служебной дисциплины, права и обязанности должностных лиц таможенной 

службы, а также порядок применения поощрений и дисциплинарных взысканий.  

2005–2007 годы ознаменовались частыми изменениями системы таможенных ор-

ганов Украины, связанных с непродолжительным руководством таможенной службой 

в этот период ряда чиновников. В соответствии с действующим тогда Положением о 

ГТС Украины от 2000 г. в компетенцию ГТС Украины входило образование, реорганиза-

ция и ликвидация в установленном порядке региональных таможен, таможен, специа-
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лизированных таможенных учреждений и организаций. Поэтому каждый вновь назначен-

ный на должность Председателя ГТС Украины чиновник “имел” свое представление об 

организации работы службы, в частности, на систему таможенных органов Украины – 

либо двухуровневая, либо трехуровневая система таможенных органов.  

Законом Украины от 21 декабря 2006 г. “О Кабинете Министров Украины” компе-

тенцией уже Кабинета Министров Украины явилось создание, реорганизация и ликви-

дация министерств и других центральных органов исполнительной власти, утвержде-

ние положений об указанных органах. Поэтому Постановлением Кабинета Министров 

Украины от 18 июля 2007 г. № 940 утверждается новое Положение о ГТС Украины [33], в 

котором было установлено, что деятельность данной службы направляется и коорди-

нируется Кабинетом Министров Украины через Министра финансов. Таким образом, 

ГТС Украины утрачивает самостоятельность в организации и реализации таможенного 

дела, так как главным в формировании, организации, реализации, в том числе, тамо-

женной политики уже являлось Министерство финансов Украины. Кроме того, проек-

ты нормативно-правовых актов таможенной службы, подлежащие государственной 

регистрации, должны были согласовываться с министром финансов. 

Как отмечалось выше, в мае 2008 г. Украина вступает во ВТО, что было важным 

достижением на пути интеграции в европейское и мировое экономическое сообщество. 

Украина стала равноправным партнером международного бизнес -сообщества, живуще-

го по правилам, принятым в более чем 150 странах мира.  

В 2006 г. Украина присоединилась к Киотской конвенции – Международной 

конвенции об упрощении и гармонизации таможенных процедур [34]. Однако, как ста-

ло известно, с нарушением соответствующих процедур Украина фактически не полу-

чила статуса договаривающейся стороны вышеназванной конвенции. Только 15 февра-

ля 2011 г. Верховный Совет Украины постановил внести изменения в Закон Украины 

“О присоединении Украины к Протоколу о внесении изменений в Международную 

конвенцию об упрощении и гармонизации таможенных процедур” [35], таким образом 

устранив процедурные недоразумения. 

Третий ТК Украины был принят 13 марта 2012 г. [36]. Его структура следующая: 

21 раздел, 83 главы и 590 статей. С 1 июня 2012 г. ТК Украины уже вступил в силу 

(скорое вступление в силу данного кодифицированного акта было вызвано проведением 

в Польше и Украине Евро-2012). Принятие ТК Украины отражало стремление законо-

дателя приблизить действующее законодательство Украины к международным стан-

дартам, приведя его в соответствие с требованиями Генерального соглашения по тари-

фам и торговле, Киотской конвенции об упрощении и гармонизации таможенных про-

цедур, Стамбульской конвенции о временном ввозе и ряда других международных 

нормативных актов.  

В декабре 2012 г. Указом Президента Украины образовывается Министерство 

доходов и сборов Украины путем реорганизации ГТС Украины и Государственной 

налоговой службы Украины [37]. А 18 марта 2013 г. Указом Президента Украины 

утверждается Положение о Министерстве доходов и сборов, которое являлось главным 

органом в системе центральных органов исполнительной власти по вопросам обеспечения 

формирования единой государственной налоговой, государственной таможенной политики 

в части администрирования налогов и сборов, таможенных платежей и реализации единой 

государственной налоговой, государственной таможенной политики [38]. 
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7 июля 2013 г. Законом Украины “О внесении изменений в Таможенный кодекс 

Украины в связи с проведением административной реформы” от 4 июля 2013 г. [39] 

были внесены изменения в ТК Украины, суть которых практически сводилась к замене 

во всех падежах и числах понятий “таможенный орган”, “таможенная служба” на поня-

тие “орган доходов и сборов”. 

19 сентября 2013 г. Верховный Совет Украины утверждает новый Таможенный 

тариф Украины [40], который был разработан с целью приведения законодательной 

базы Украины в соответствие с системой общепризнанных норм международного права 

и во исполнение тарифных обязательств, достигнутых в переговорном процессе по 

вступлению Украины в ВТО, которые зафиксированы в Протоколе о вступлении Украи-

ны в ВТО на 2013 г. 

Указом Президента Украины от 11 октября 2013 г. в Украине устанавливается про-

фессиональный праздник – День работника налогового и таможенного дела Украины [41], 

который отмечается ежегодно 18 марта.  

1 марта 2014 г. Постановлением Кабинета Министров Украины № 67 [42] ликви-

дируется Министерство доходов и сборов Украины, а уже 21 мая 2014 г. Кабинет Ми-

нистров своим постановлением № 160 образует Государственную фискальную службу 

Украины [43] (далее – ГФС Украины) и этой же датой, но значительно позже (на сайте 

Министерства доходов и сборов Украины во Всемирной сети Интернет появилось По-

ложение о ГФС Украины 8 июля 2014 г.) Правительство Украины утверждает Положение 

о ГФС Украины [44]. 

С конца 2014 г. и на протяжении 2015 г. в ГФС Украины происходит процесс 

люстрации на основании Закона Украины “Об очищении власти” [45]. На конец октября 

2015 г. было уволено должностных лиц высшего руководящего состава ГФС Украины 

42 % и руководства территориальных органов – 15 % [46]. 

Проведенное исследование становления таможенного дела в независимой Украине 

позволяет выделить ряд периодов развития. 

16 апреля 1991 г. (принятие Закона УССР “О внешнеэкономической деятельно-

сти”) – 1 января 2004 г. (вступление в силу ТК Украины 2002 г.). Этот период характе-

ризуется зарождением новой отрасли законодательства – таможенной, разработкой и 

принятием национальных нормативных актов в области таможенного дела. Образовывает-

ся система таможенных органов Украины. Именно в этот период Украина присоединя-

ется к некоторым международным конвенциям, заключаются международные согла-

шения на уровне глав правительств в области таможенного дела.  

1 января 2004 г. – 1 июня 2012 г. (вступление в силу ТК Украины 2012 г.). Для 

данного периода характерна активизация процесса вступления Украины в ВТО и свя-

занные с этим изменения в экономической, политической, международной сферах. В 

результате Украина присоединяется к международным конвенциям по таможенным 

вопросам и, как следствие, начата работа относительно имплементации международ-

ных норм, правил, стандартов в национальное таможенное законодательство (подготав-

ливаются несколько проектов третьего ТК Украины, организовываются общественные 

обсуждения данных проектов). 

Кроме того, в этот период ГТС Украины утрачивает самостоятельность в органи-

зации и реализации таможенного дела и подготовленные проекты нормативно-



Адміністративне та митне право 

ISSN 2310-4708            Вісник АМСУ. Серія: “Право”, № 2 (15), 201512 101 

правовых актов данной службы (речь идет об актах, подлежащих государственной ре-

гистрации) согласовываются уже с министром финансов. 

1 июня 2012 г. и до настоящего времени. Для данного периода характерно при-

ведение подзаконных нормативных актов в соответствие с нормами принятого третьего 

ТК Украины. Проводятся изменения в структуре центральных органов исполнительной 

власти, которые коснулись и таможенной системы (реорганизация ГТС Украины, обра-

зование и ликвидация Министерства доходов и сборов Украины, образование 

ГФС Украины).  
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